---

(1) G. A. Pecci, *Memorie storico-critiche della città di Siena*, Siena 1755, II 203 sgg. Catharinus selbst erzählt die näheren Umstände in *Disput. pro veritate immaculatae conc. B. V.*, Siena 1532, fol. 2 seqq. Vgl. T. Strozzi, *Controversia della b. V. Maria* (Palermo 1700) II 234 sgg.

(2) *Explanatio*, mit der *Disputatio pro veritate etc.* Siena 1532 ediert *Disputatio* (Siena 1532) Ciii<sup>r</sup>. *Disputatio* (Lugd. 1542) in *Opuscula* II 51.

(3) Reichert IV 244 seqq.

(4) *Expurgatio adv. apologiam fr. Dom. Soto* (Lugd. 1551) 28; *Disputatio* (1551) 66.

(5) Er schreibt im Jahr 1546 in seiner *Defensio* 347 (353) an Paul III.: *Neque enim absque rectae fidei praeiudicio et multorum scandalo neglegerem hac parte bonam famam, quam multis annis tum sermone tum scriptis in haeticos atque adeo ipsas haereses pro virili decertans mihi comparavi et hactenus (Deo gratias) illibatam et sine querela servatam custodivi.*

sichtigen Joannes de Fenario (1), mit der Kritik der Schriften des Catharinus beauftragt haben mag (1542). Der Autor des Dokumentes nennt sich nicht; so sind wir auf andere Zeugnisse angewiesen.

Vergleicht man die « *Errores* » vom Jahr 1542 mit den ersten der 1546 bei Papst Paul III. eingereichten 50 *errores Catharini* (2), so ergibt sich eine überraschende Uebereinstimmung. Es sind nur wenige und nebensächliche Varianten, in denen die beiden Texte von einander abweichen. Codex Vatic. latin. 6211, dem wir die Varianten der *Defensio* in den Anmerkungen begeben, hat folgenden Wortlaut:

*Errores principales ex libellis fratris  
Ambrosij Chatarini de praescientia,  
providentia et praedestinatione Dei et  
de praedestinatione Christi. (a)*

1. Aliqua enuntiatio neque vera est neque falsa, ut omnis de futuro (b).

2. Si futurum sit in causis, erit necessarium simpliciter, quia in causis determinatur ad fore.

3. Non magis necessarium est aliquid, quia praevideatur a Deo, quam si non praevideretur, quia sua praevidentia nihil ponit in re.

4. Deus videns quodeunque futurum in re, (c) non dicit hoc erit, sed: hoc est, puta antichristus peccat.

5. Deus praevidit evenire non hoc certum contingens aut illud, sed hoc aut hoc in incerto: nisi quando alterum determinatur in causa, puta in voluntate.

6. Certus casus, qui evenit a voluntate contingenter, non potest dici certe aut (d) determinate praeviusus a Deo, cum non certe futurus sit.

7. Quosdam ab initio praedestinos et quosdam reprobos, antequam boni quicquam vel mali fecerint, horribile est et piorum aures verberat, utpote quod videatur crudelitatem quandam in Deo ponere; quod, inquam, nequeant aliqui a gloria excidere, ceteri nequeant ad eam pertingere, impium est et Deo indignum hoc indicium. Ponas (e), inquam, ante peccatum meditari, prius odisse quempiam, quam sit odio dignus. Et volens hoc modo damnationem vult consequenter pec-

(1) Reichert IV 291 seqq.

(2) *Defensio doctrinae auctoris in quendam magistrum falso et calumniose deferentem*. Enarrationes, Rom 1552, III 347 (353)-364.

(a) Ueber- und Unterschrift fehlt in der *Defensio* (1546).

(b) *Defensio* fügt bei: contingenti.

(c) *Defensio*: Deus videns Antichristum sub peccato et quodeunque aliud futurum . . . .

(d) ac.

(e) Poenas.

catum, ut habeat, quod puniat, atque ita laudetur: quoniam (a) possent aures admittere tam perversa tanquam vera? Quin et Augustinus hoc dogma tanquam impium et absurdum improbat pluribus in locis. Ne igitur manifestissimis haereamus mendaciis, manifestissimis resistamus scripturis, et ita cogamur clausis oculis devorare tam horrendum dogma.

8. Certus est apud Deum numerus praedestinatorum, non autem salvandorum. Non enim soli praedestinati salvi fiunt Dei voluntate, cum Deus velit omnes homines salvos fieri: alioqui non idonea media ad salutem non praedestinitis praeparasset Deus.

9. Augeri potest ac minui numerus salvandorum secundum materiam seu personas et nequaquam Deo certus est, nisi secundum speciem numeri, secus de numero praedestinatorum, qui certus est etiam secundum personas et augeri non potest aut (b) minui.

10. Hae sunt concedendae simpliciter: praedestinitus necessario simpliciter salvabitur, necessario non damnabitur, non poterit non salvari, non poterit (c) damnari.

11. Istae neque verae sunt neque falsae: non praedestinitus salvabitur, non praedestinitus damnabitur, sed possibles. Nam si vera esset secunda, iam non praedestinitus necessario damnaretur, quam tamen nullus concedit praeter hos novitios magistros.

12. Reprobatus necessario simpliciter damnabitur neque poterit salvari, praescitus tamen salvari salvabitur, non tamen necessario simpliciter, ut non possit non salvari.

13. Ratio differentiae inter praedestinationem et praescientiam Dei communi sensu sumptam (d) respectu dictarum propositionum est quia praedestinatio certam importans ordinationem salutis causam includit necessariam ad necessarium effectum, secus per omnia de praescientia. Non enim quis salvatur (e), quia praescitus sit salvari sicut praedestinitus salvatur quia praedestinitus. Certe tamen (f) et necessario ex suppositione tantum praescitus salvari salvabitur.

14. Multi ergo praesciti potentur regno et salvabuntur, licet non sint praedestinati.

15. Non concederet S. Thomas et alii scholastici, quod huius ordinis qui possunt videlicet salvari et damnari quales sunt omnes praesciti non praedestinati salventur nulli, sed damnentur omnes.